
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 18/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 dicembre 2012, n. 2748
 
Approvazione indirizzi strategici e schema di “Protocollo d’Intesa” tra la Regione Puglia e la Provincia
Autonoma di Trento per l’implementazione del Servizio Civile Regionale.
 
 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Nicola
Fratoianni, sulla base dell’istruttoria espletata dalle funzionarie che si occupano del Servizio Civile,
confermata dalla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili riferisce quanto segue.
 
 Premesso che
- la legge n. 64 del 6 marzo 2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale;
- il D.lgs. n. 77 del 5 aprile 2002, che disciplina le norme per l’attuazione, l’organizzazione e lo
svolgimento del Servizio Civile, ha affidato alle Regioni e alle Province autonome di Trento e Bolzano
l’attuazione degli interventi di servizio civile secondo le rispettive competenze;
- Il protocollo d’intesa tra Stato - Regioni e Province Autonome del 26 gennaio 2006 ha determinato
l’entrata in vigore del D.lgs 5 aprile 2002 n.77, con la ripartizione delle funzioni tra Stato, Regioni e
Province Autonome;
- le DD.GG.RR. n. 29/2006 e n. 880/2006 hanno istituito l’Albo della Puglia degli Enti e delle
Associazioni di Servizio Civile Nazionale;
- la Regione Puglia ha tra i suoi obiettivi lo sviluppo di un servizio civile regionale complementare al
Servizio Civile Nazionale, di cui alla L. 64/2001, che attribuisca maggiore protagonismo al mondo
giovanile;
 
 Considerato che
- Con LR 38 del 30 dicembre 2011, art. 28, e nel rispetto della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione
Europea, degli articoli 2, 3, 4, 11, 52, 117 e 118 della Costituzione, della legge 6 marzo 2001, n. 64 e
dello Statuto Regionale, è stato istituito il Servizio Civile Regionale, quale esperienza di cittadinanza
attiva volta a formare i giovani ai valori e alla pratica di una cittadinanza consapevole, partecipe,
responsabile, solidale e non violenta;
- La Regione Puglia dal novembre 2005 ad oggi, attraverso il programma Bollenti Spiriti, ha assunto fra
le sue priorità la promozione della presenza e del ruolo dei giovani nella società, nell’economia e nella
vita sociale e culturale, valorizzandone le capacità professionali e creative nella convinzione che i
giovani pugliesi siano una risorsa per il presente e un investimento per il futuro;
- Il Servizio preposto, al fine di attivare il Servizio Civile Regionale, ha promosso, a partire dall’iniziativa
Bollenti Spiriti Camp, un’analisi comparativa sul funzionamento dei vari sistemi regionali e provinciali di
servizio civile e sui regolamenti che lo disciplinano, nell’ambito delle quali, il sistema del servizio civile
della Provincia Autonoma di Trento risulta particolarmente interessante per il suo consolidamento e per
la sua coerenza con le strategie che la Regione Puglia persegue attraverso il Programma regionale di

1



politiche giovanili “Bollenti Spiriti”;
- La Provincia Autonoma di Trento nel 2007 ha approvato la legge che istituisce il Servizio Civile
Provinciale, di seguito SCP, con la finalità di effettuare un investimento teso al coinvolgimento dei
giovani in attività di pratica solidale e di formazione di cittadinanza responsabile.
 
 Inoltre, considerato che:
- per la regolamentazione del Servizio Civile Regionale, appare opportuno procedere preliminarmente
alla realizzazione di iniziative sperimentali che portino all’individuazione delle forme di gestione più
adeguate al nostro territorio e agli indirizzi di politica giovanile regionale, in un quadro di sistema unitario
anche con il Servizio Civile Nazionale;
- per realizzare tali obiettivi di potenziamento, qualificazione ed apertura del Servizio Civile è necessario
dotarsi di un quadro programmatico di breve periodo in cui emergano gli indirizzi e gli obiettivi generali
che questa Amministrazione vuole perseguire con l’istituzione del Servizio Civile Regionale;
- Il documento “Indirizzi strategici e obiettivi di sviluppo per l’implementazione del Servizio Civile
Regionale”, allegato 1) al presente provvedimento per farne parte integrante, definisce gli obiettivi e gli
interventi relativi all’avvio del Servizio Civile Regionale attraverso una prima misura sperimentale da
realizzare anche attraverso lo scambio di buone prassi e la collaborazione con la Provincia Autonoma di
Trento.
- Con il SCP sono state attivate diverse iniziative per sperimentare azioni a gestione diretta orientate a
comprendere le modalità operative più opportune per favorire il protagonismo giovanile e l’acquisizione
di conoscenze e competenze civiche trasversali.
- Il SCP, riconoscibile dal brand ES.SER.CI. “Esperienze di Servizio Civile”, mira a potenziare la
partecipazione responsabile delle giovani generazioni a progetti di utilità sociale, valorizzandone le
personalità ed i talenti ed offrendo occasioni per sperimentare la solidarietà in contesti concreti.
 
 Propone:
- di approvare gli indirizzi strategici e gli obiettivi di implementazione del Servizio Civile Regionale, così
come descritti nel documento, di cui all’allegato 1), parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione.
- Di adottare lo schema di Protocollo d’Intesa, di cui all’allegato 2), parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, delegando alla sua sottoscrizione l’Assessore alle Politiche giovanili,
Cittadinanza sociale, Attuazione del Programma, Dr. Nicola Fratoianni, avente ad oggetto:
1. Lo scambio di buone prassi;
2. l’avvio di una sperimentazione tesa alla costruzione di un progetto sperimentale di servizio civile, nella
prospettiva di costruire un regolamento regionale sul servizio civile ritagliato sul territorio e sulle sue
specifiche esigenze.
- di dare mandato al Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale di provvedere nel biennio
2012/2013 all’attuazione delle indirizzi strategici e del “Protocollo d’Intesa” su richiamati, per
l’implementazione del Servizio Civile Regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28/01 e successive modificazioni e integrazioni
 La spesa compless iva der ivante da l  presente provvedimento d i  euro 71.462,50
(settantunomilaquattrocentosessantadue/50), trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli di Bilancio
di previsione 2012
 • cap. 814045 - U.P.B. 8.7.1 - euro 71.462,50;
 All’impegno di spesa provvederà entro il corrente esercizio finanziario la dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale con successivi provvedimenti.
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 4,
comma 4, lettere a) d) e k), della l.r. 7/1997 e s.m.i.

2



 
 L’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza Sociale e Attuazione del Programma, Dr. Nicola
Fratoianni, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
- di approvare il documento “Servizio Civile Regionale Puglia 2012-2013 - Indirizzi strategici e obiettivi di
sviluppo per l’implementazione del Servizio Civile Regionale”, allegato (All. 1) alla presente
Deliberazione e della quale forma parte integrante e sostanziale;
 
- di approvare lo schema di “Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e la Provincia Autonoma di Trento
in materia di iniziative di Servizio Civile”, allegato (All. 2) alla presente Deliberazione e della quale forma
parte integrante e sostanziale;
- di autorizzare alla firma del citato Protocollo di Intesa l’Assessore alle Politiche Giovanili, Cittadinanza
Sociale e Attuazione del Programma, Nicola Fratoianni;
 
- di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni altro
adempimento derivante dal presente provvedimento;
- di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
 
 - di trasmettere il presente provvedimento per la successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

3


